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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 14-12-2021 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων  

 

ΘΕΜΑ:  «Εμπαιγμός των αποφοίτων ΙΕΚ καθώς και των αποφοίτων του 

“Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας” σχετικά με τις κατατακτήριες 

εξετάσεις στα ΑΕΙ» 

 

 

Κυρία Υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με τον νόμο 4763/2020 (ΦΕΚ 254 Α, 21 Δεκεμβρίου 2020 - Άρθρο 43 με τίτλο 

«Πρόσβαση στο Επίπεδο έξι του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων»), οι απόφοιτοι των Ι.Ε.Κ., 

καθώς και του “Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας”, που ύστερα από επιτυχή εξέταση 

πιστοποίησης αρχικής επαγγελματικής κατάρτισης κατέχουν Δίπλωμα Επαγγελματικής 

Ειδικότητας Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου πέντε (5) του Εθνικού Πλαισίου 

Προσόντων ή ισότιμο τίτλο, μπορούν να κατατάσσονται σε τμήματα Α.Ε.Ι., συναφούς 

ειδικότητας με αυτήν του διπλώματός τους, με την προϋπόθεση να είναι και κάτοχοι 

Απολυτηρίου Λυκείου. Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του ως άνω άρθρου: «Η επιλογή 

των υποψήφιων για κατάταξη αποφοίτων Ι.Ε.Κ. και Μεταλυκειακού έτους - Τάξης 

Μαθητείας γίνεται αποκλειστικά με κατατακτήριες εξετάσεις, που διενεργούνται με την 

επιμέλεια του Α.Ε.Ι. κατά τον ίδιο χρόνο και τόπο με τις κατατακτήριες εξετάσεις του άρθρου 

15 του ν. 3404/2005 (Α΄ 260) και αφορούν εξέταση με θέματα ανάπτυξης σε τρία (3) 

μαθήματα του προγράμματος σπουδών του τμήματος υποδοχής». Σύμφωνα με την 

παράγραφο 7, του άρθρου 44, του ίδιου νόμου:  «Με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., 

η οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος, καθορίζονται: α)τα 

διπλώματα επαγγελματικής ειδικότητας και εκπαίδευσης, τα οποία θεωρούνται συναφή με 

αυτά του προγράμματος σπουδών α΄ κύκλου του τμήματος υποδοχής για την κατάταξη των 

αποφοίτων Ι.Ε.Κ., καθώς και του Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας, σύμφωνα με την 

παρ. 1, του άρθρου 43». 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Μετά την δημοσίευση του νόμου, ακολούθησαν μια σειρά από ανακοινώσεις, δηλώσεις και 

διαρροές, που μόνο σύγχυση, αβεβαιότητα και άγχος προκάλεσαν στους υποψηφίους-

αποφοίτους των ΙΕΚ.  Στις 26/08/2021 ηλεκτρονική εκπαιδευτική πλατφόρμα ανέφερε 

ότι:  «Μέσα στο αμέσως επόμενο διάστημα θα εκδοθεί από τον υφυπουργό 

Παιδείας  Άγγελο Συρίγο η απόφαση η οποία θα ορίζει τις διαδικασίες προκήρυξης των 

θέσεων από τα ΑΕΙ και τη διαδικασία διεκδίκησής των από τους αποφοίτους των ΙΕΚ, μέσω 

των κατατακτήριων εξετάσεων». Στις 21 Σεπτεμβρίου 2021, η ηλεκτρονική σελίδα του ΔΙΕΚ 

Μεσολογγίου ανακοίνωσε ότι το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου θα δεχθεί για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 

αιτήσεις για κατατάξεις φοιτητών από Πανεπιστήμια/ΤΕΙ και εισαγωγής αποφοίτων ΙΕΚ και 

επισύναψε την σχετική ανακοίνωση του εν λόγω πανεπιστημιακού Ιδρύματος με οδηγίες 

και χρονοδιαγράμματα. Το ίδιο αναφέρεται και σε ιστοσελίδα του Διαδικτύου ιδιωτικού 

ΙΕΚ.   Στις 11/11/2021 στη Συνέντευξη Τύπου για τα Προγράμματα Σπουδών η Υπουργός 

Παιδείας και Θρησκευμάτων δήλωσε ότι: «Το αμέσως επόμενο διάστημα θα εκδοθεί 

η  συγκεκριμένη απόφαση, η οποία θα ορίζει τις διαδικασίες των κατατακτήριων εξετάσεων 

των ΑΕΙ για τους αποφοίτους των ΙΕΚ». Σε αυτή την συνέντευξη τονίστηκε η δυνατότητα 

των ΑΕΙ και όχι η υποχρέωση για προκήρυξη κατατακτήριων εξετάσεων που αφορούν σε 

αποφοίτους των ΙΕΚ, κάτι που βρήκαμε να τονίζεται και σε άλλες ανακοινώσεις που 

δημοσιεύτηκαν, όπως ότι:  «Κανένα Πανεπιστήμιο  δεν είναι υποχρεωμένο να προκηρύξει 

θέσεις για αποφοίτους ΙΕΚ, αλλά εναπόκειται  στην ευχέρεια της κάθε Συγκλήτου, να 

αποδεχθεί ή όχι την εισαγωγή αποφοίτων ΙΕΚ» (26/08/2021 και 11/12/2021). Στις 

11/12/2021 προέκυψε από δημοσιεύματα ότι κατόπιν σχετικής Υπουργικής Απόφασης 

που αναμένεται να σταλεί, τις επόμενες ημέρες, προς δημοσίευση, στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης: «Κατ' εξαίρεση για το τρέχον ακαδημαϊκό έτος οι  κατατακτήριες εξετάσεις των 

ΑΕΙ για τους αποφοίτους των ΙΕΚ   θα διεξαχθούν την Άνοιξη, σύμφωνα με την απόφαση 

που υπέγραψαν  η υπουργός Παιδείας Ν. Κεραμέως και ο υφυπουργός Α. Συρίγος. Η 

απόφαση, η οποία θα ορίζει τις διαδικασίες των κατατακτήριων εξετάσεων, αναμένεται να 

σταλεί, τις επόμενες ημέρες, προς δημοσίευση, στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης», χωρίς 

άλλες διευκρινίσεις. Δηλαδή, οι υποψήφιοι απόφοιτοι «ΙΕΚ» δεν ξέρουν αν θα γίνουν 

εξετάσεις και αν τελικώς γίνουν, δεν γνωρίζουν, ούτε πότε ακριβώς θα πραγματοποιηθούν, 

ούτε σε ποια ύλη θα διαγωνισθούν, ούτε τις αντιστοιχίες των πτυχίων τους με τις σχολές 

των «ΑΕΙ». Υπενθυμίζεται ότι, η πλειοψηφία των πρυτάνεων είχε αντιρρήσεις για τις 

κατατακτήριες εξετάσεις αποφοίτων ΙΕΚ προκειμένου για την εισαγωγή στα ΑΕΙ. 

 

https://www.esos.gr/arthra/74221/iekkatataktiries-gia-aei-ti-provlepei-i-ypo-ekdosi-apofasi
https://iekmesol.gr/publicity/oi-protes-katataktiries-exetaseisgi/
https://iekmesol.gr/publicity/oi-protes-katataktiries-exetaseisgi/
https://iekmesol.gr/wp-content/uploads/2021/09/katataxeis-mesogeiako-2021.pdf
https://www.iekdelta360.gr/vgike-i-proti-prokiryxi-panepistimiakoy-tmimatos-gia-eisagogi-spoydaston-iek-me-katataktiries
https://www.iekdelta360.gr/vgike-i-proti-prokiryxi-panepistimiakoy-tmimatos-gia-eisagogi-spoydaston-iek-me-katataktiries
https://www.youtube.com/watch?v=455u15FV3oc
https://www.esos.gr/arthra/74221/iekkatataktiries-gia-aei-ti-provlepei-i-ypo-ekdosi-apofasi
https://www.esos.gr/arthra/75858/iekkatataktiries-gia-aei-tin-anoixi-oi-exetaseis
https://www.tovima.gr/2020/12/18/society/antidroun-oi-prytaneis-stin-eisagogi-apofoiton-iek-sta-aei/
https://www.tovima.gr/2020/12/18/society/antidroun-oi-prytaneis-stin-eisagogi-apofoiton-iek-sta-aei/
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός : 

 

1. Για ποιους λόγους υπάρχει μεγάλη καθυστέρηση στην ενημέρωση των υποψηφίων 

αποφοίτων των Ι.Ε.Κ., καθώς και των αποφοίτων του «Μεταλυκειακού έτους - Τάξης 

Μαθητείας», σχετικά με τις κατατακτήριες εξετάσεις για είσοδο στα Α.Ε.Ι.; 

 

2. Πότε θα πληροφορηθούν οι υποψήφιοι απόφοιτοι των ως άνω κατηγοριών σχολών της 

Γ’βάθμιας εκπαίδευσης ποια Α.Ε.Ι. θα δεχτούν αποφοίτους των Ι.Ε.Κ., καθώς και 

αποφοίτους του «Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας» κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 

έτος, ώστε να προγραμματίσουν την προετοιμασία τους καταλλήλως; 

 

3. Δεδομένου ότι για τις εξετάσεις οι υποψήφιοι χρειάζονται αρκετό χρόνο προετοιμασίας, 

οπότε, οι σχετικές ανακοινώσεις σχετικά με τις κατατακτήριες εξετάσεις για είσοδο στα 

Α.Ε.Ι. (ύλη, χρόνος και τόπος εξετάσεων) είναι ανάγκη να γίνουν τουλάχιστον έξι μήνες 

πριν την διεξαγωγή τους, θα λάβετε την αναγκαία πρόνοια να δρομολογηθούν έγκαιρα οι 

σχετικές ανακοινώσεις από τα αντίστοιχα Α.Ε.Ι., που θα εκδηλώσουν την πρόθεσή τους να 

δεχθούν υποψηφίους αποφοίτους των Ι.Ε.Κ., καθώς και αποφοίτους του «Μεταλυκειακού 

έτους - Τάξης Μαθητείας»; 

 

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 




